el-CÜMELÜ'I-KÜBRA
( s,.r.SJIJ.;:.JI )

Ebü'l-Kasım ez-Zeccaci'nin
(ö. 337 / 949)

Arap gramerine dair eseri.
__j

"ei-Cümel" adıyla eser yazan dil alim
lerinin çalışmalarına bu adı vermeleri,
Halil b. Ahmed'in (ö . ı 75 / 791) kendi ese
ri olan el-Cümel'e yazdığı mukaddime
den de anlaşılacağı gibi. bu kitapların

Arapça'nın gramerine dair başlıca konu
ları ihtiva etmesinden kaynaklanmak
tadır.

ayrıca eser
de geçen beyitlerle diğer şahid*ler için
yazılan on sekiz şerhi zikretmektedir (el·
Cümel, naşirin mukaddimesi. s. 25-33).

Batalyevsf'nin (ö 521 / 1127) Islfıhu'l
l]aleli'l - vfıkı' fi'l- Cümel adlı eseri el
Cümel'in en güzel şerhlerinden biridir.
Batalyevsi, el- CümeJ'deki beyitleri açık
lamakta ve yanlış bulduğu hususları tas
hih etmektedir. Hamza Abdullah en-Neş
reti tarafından yayımlanan 1 Riyad 1980)
bu eserden başka Batalyevsf'nin el -Cü
mel üzerinde el-Hulel fi şerhi ebyfıti'l
Cümel adıyla bir başka çalışması da mev
cuttur.

Zeccacf' den başka el- Cümel adıyla
nahve dair eser yazan beş dil alimi da
ha vardır. Bunlardan ikisi Zeccacf' den
önce yaşayan Halil b. Ahmed ile İbnü's
Serrac 1 ö 3161 928 ı. diğerleri ise Zecca
cf'den sonra yaşayan İbn Haleveyh (ö.
370 / 980). Abdülkahir ei-Cürcani iö. 471 1
ı 078- 79) ve İbn Hi şam el- Endelüsf' dir
(Ö 570 / 1174-75)